
QuintaFeira, 01 de Fevereiro de 2024  Edição nº 976



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

DECRETO 15/2023

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2023

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 3,927,716.98 ///TRES MILHÕES,
NOVECENTOS E VINTE E SETE MIL, SETECENTOS E DEZESSEIS REAIS, NOVENTA E OITO
CENTAVOS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 11282022,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA10001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA2004

7.584,60NC : 11010188VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

9.991,10NC : 11010192CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

17.575,70Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL ESPECIAL DE ASSUNTOS INTERNOS11001

MANUT. DA SEC. ESPECIAL DE ASS. DO INTERIOR2005

4.000,00NC : 11010187VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

4.000,00Soma da Unidade:

GABINETE20001

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO2007

5.000,00NC : 11010014OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

7.500,00NC : 11010069OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

999,00NC : 11010107OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

4.000,00NC : 11010108OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

14.000,00NC : 11010186VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

MANUTENÇÃO DO SETOR DE SEGURANÇA PUBLICA2074

29.582,69NC : 11010190VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

10.000,00NC : 11010191VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

71.081,69Soma da Unidade:

SECRETARIA DE FINANÇAS30001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS2009

2.000,00NC : 11010208OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

3.163,00NC : 11010214OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

5.163,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO40001

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO2012

50.000,00NC : 11010021MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

7.000,00NC : 11010047OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

4.000,00NC : 11010052DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.0000

5.000,00NC : 11010094SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.0000

14.000,00NC : 11010112SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.0000

15.000,00NC : 11010113OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

118.099,56NC : 11010169CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

23.075,30NC : 11010172SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.0000

14.000,00NC : 11010173SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.0000

15.272,07NC : 11010184VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

300,00NC : 11010203DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.0000

664,93NC : 11010204OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

[2910404:99999:GovNet by Link3 Versão:2024013120] SIAFIC do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 1 / 12



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

DECRETO 15/2023

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2023

4.800,00NC : 11010209OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

7.000,00NC : 11010210OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

900,00NC : 11010211OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.300,00NC : 11010212OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.210,00NC : 11010213OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

2.000,00NC : 11010219OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

5,00NC : 11010230SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.0000

1,00NC : 11010254MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

1,00NC : 11010255OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1,00NC : 11010256DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.0000

1,00NC : 11010263OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

283.630,86Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO50002

CONST. AMPLIAÇÃO E REF. DE PRÉDIOS ESCOLARES1015

110.450,00NC : 11010215OBRAS E INSTALACOES449051-1570.0000

14.700,00NC : 11010216OBRAS E INSTALACOES449051-1570.0000

3.390,00NC : 11010217OBRAS E INSTALACOES449051-1570.0000

1.000,00NC : 11010218OBRAS E INSTALACOES449051-1570.0000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO2013

4.000,00NC : 11010071SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.1001

999,00NC : 11010109SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.1001

999,00NC : 11010110SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.1001

3.000,00NC : 11010111SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.1001

150.000,00NC : 11010137OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

108.000,00NC : 11010144OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

9.000,00NC : 11010145OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

40.000,00NC : 11010146OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

4.000,00NC : 11010178SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.1001

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 30%2022

100.000,00NC : 11010013MATERIAL DE CONSUMO339030-1540.0000

20.000,00NC : 11010020MATERIAL DE CONSUMO339030-1540.0000

12.000,00NC : 11010026OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1540.0000

999,00NC : 11010029OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

999,00NC : 11010030OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

999,00NC : 11010031OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

999,00NC : 11010032OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

999,00NC : 11010033OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

999,00NC : 11010034OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

999,00NC : 11010035OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

999,00NC : 11010036OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

999,00NC : 11010037OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

999,00NC : 11010038OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

999,00NC : 11010039OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

999,00NC : 11010040OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

55.000,00NC : 11010041OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

100.000,00NC : 11010042OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

50.000,00NC : 11010043OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

19.000,00NC : 11010049MATERIAL DE CONSUMO339030-1540.0000

25.000,00NC : 11010053MATERIAL DE CONSUMO339030-1540.0000

25.000,00NC : 11010057MATERIAL DE CONSUMO339030-1540.0000

2.000,00NC : 11010063OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1540.0000

5.000,00NC : 11010066OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

[2910404:99999:GovNet by Link3 Versão:2024013120] SIAFIC do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 2 / 12



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

DECRETO 15/2023

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2023

15.000,00NC : 11010067MATERIAL DE CONSUMO339030-1540.0000

6.000,00NC : 11010096MATERIAL DE CONSUMO339030-1540.0000

6.000,00NC : 11010097MATERIAL DE CONSUMO339030-1540.0000

30.000,00NC : 11010099MATERIAL DE CONSUMO339030-1540.0000

50.000,00NC : 11010116MATERIAL DE CONSUMO339030-1540.0000

31.986,48NC : 11010134VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1540.0000

60.000,00NC : 11010135CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1540.0000

27.000,00NC : 11010136CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1540.0000

50,00NC : 11010221CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1540.0000

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - PNAE2025

1.800,00NC : 11010082MATERIAL DE CONSUMO339030-1552.0000

10.000,00NC : 11010083MATERIAL DE CONSUMO339030-1552.0000

MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE2029

999,00NC : 11010072MATERIAL DE CONSUMO339030-1550.0000

999,00NC : 11010073MATERIAL DE CONSUMO339030-1550.0000

999,00NC : 11010074MATERIAL DE CONSUMO339030-1550.0000

8.000,00NC : 11010075MATERIAL DE CONSUMO339030-1550.0000

999,00NC : 11010076MATERIAL DE CONSUMO339030-1550.0000

9.200,00NC : 11010077MATERIAL DE CONSUMO339030-1550.0000

999,00NC : 11010078MATERIAL DE CONSUMO339030-1550.0000

999,00NC : 11010079MATERIAL DE CONSUMO339030-1550.0000

30.000,00NC : 11010080MATERIAL DE CONSUMO339030-1550.0000

14.000,00NC : 11010081MATERIAL DE CONSUMO339030-1550.0000

MANUT. DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL2033

50.000,00NC : 11010023OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

10.000,00NC : 11010024OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

5,00NC : 11010232OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

1.239.561,48Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE60001

MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. ADMINISTRATIVOS DA SAÚDE2038

30.000,00NC : 11010001MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

3.000,00NC : 11010011MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

5.000,00NC : 11010012OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

5.000,00NC : 11010015DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092-1500.1002

50.000,00NC : 11010022MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

200.000,00NC : 11010044OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

1.500,00NC : 11010093Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1500.1002

54.587,23NC : 11010141VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

3.000,00NC : 11010175SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.1002

4.000,00NC : 11010177SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.1002

1.350,00NC : 11010193OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

800,00NC : 11010199DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.1002

500,00NC : 11010200DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.1002

50,00NC : 11010201DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.1002

50,00NC : 11010202DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.1002

23.490,88NC : 11010206DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.1002

3.094,80NC : 11010266DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.1002

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES HOSPITALARES2041

67.453,15NC : 11010138VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

70.027,90NC : 11010139VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

30.000,00NC : 11010140VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

[2910404:99999:GovNet by Link3 Versão:2024013120] SIAFIC do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 3 / 12



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

DECRETO 15/2023

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2023

MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO2042

16.000,00NC : 11010010MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

100.000,00NC : 11010018MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

16.000,00NC : 11010046CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1600.0000

50.000,00NC : 11010065OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

40.800,00NC : 11010070DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1600.0000

35.000,00NC : 11010086DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1600.0000

999,00NC : 11010101MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

54.000,00NC : 11010102MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

9.500,00NC : 11010103MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

9.600,00NC : 11010105MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

30.000,00NC : 11010117OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

10.000,00NC : 11010131MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

12.000,00NC : 11010132OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

24.700,00NC : 11010179MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

10.637,82NC : 11010180MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

1.000,00NC : 11010181MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

MANUTENÇÃO DE PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS - PACS2043

178.550,00NC : 11010143VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1604.0000

MANUTENÇÃO DE PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF2044

121.509,99NC : 11010153CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1600.0000

11.679,61NC : 11010154CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1600.0000

35.000,00NC : 11010155CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1600.0000

ASSISTÊNCIA MEDICA E SANITÁRIA2045

68.360,00NC : 11010142VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

CONSÓRCIO DE SAÚDE2052

6.300,00NC : 11010182RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO317170-1500.1002

5.500,00NC : 11010183RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO317170-1500.1002

1.400.040,38Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL70001

MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL2053

10.000,00NC : 11010016Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1500.0000

3.000,00NC : 11010068MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

8.000,00NC : 11010084MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

8.000,00NC : 11010114Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1500.0000

25.000,00NC : 11010147VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

10.990,99NC : 11010148CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

20.000,00NC : 11010149CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

10.000,00NC : 11010151CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

4.000,00NC : 11010174OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

2.000,00NC : 11010176DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.0000

BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA - IGD PBF2061

14.161,80NC : 11010150CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1660.0000

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA2064

5.000,00NC : 11010051DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1660.0000

120.152,79Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO80001

MANUTENÇÃO DA SEC. DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICOS2066

[2910404:99999:GovNet by Link3 Versão:2024013120] SIAFIC do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 4 / 12



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

DECRETO 15/2023

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2023

8.000,00NC : 11010002MATERIAL DE CONSUMO339030-1704.0000

999,00NC : 11010003MATERIAL DE CONSUMO339030-1704.0000

999,00NC : 11010004MATERIAL DE CONSUMO339030-1704.0000

999,00NC : 11010005MATERIAL DE CONSUMO339030-1704.0000

999,00NC : 11010006MATERIAL DE CONSUMO339030-1704.0000

999,00NC : 11010007MATERIAL DE CONSUMO339030-1704.0000

999,00NC : 11010008MATERIAL DE CONSUMO339030-1704.0000

20.000,00NC : 11010009MATERIAL DE CONSUMO339030-1704.0000

16.999,00NC : 11010017MATERIAL DE CONSUMO339030-1704.0000

25.000,00NC : 11010019MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

8.000,00NC : 11010027MATERIAL DE CONSUMO339030-1704.0000

12.000,00NC : 11010028MATERIAL DE CONSUMO339030-1704.0000

6.000,00NC : 11010048MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

5.000,00NC : 11010054MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

15.200,00NC : 11010056MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

5.000,00NC : 11010058MATERIAL DE CONSUMO339030-1704.0000

25.000,00NC : 11010059MATERIAL DE CONSUMO339030-1704.0000

7.000,00NC : 11010064MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

50.000,00NC : 11010098MATERIAL DE CONSUMO339030-1704.0000

78.068,98NC : 11010168CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

37.785,20NC : 11010194VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

5,00NC : 11010229OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

5,00NC : 11010233MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA2069

66.591,31NC : 11010170CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

8.689,55NC : 11010171CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

20.000,00NC : 11010195VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

1.904,35NC : 11010196VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

20.566,97NC : 11010197VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

8.082,20NC : 11010198VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

5,00NC : 11010225OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

5,00NC : 11010227VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

5,00NC : 11010228CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

450.906,56Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE90001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES2079

20.000,00NC : 11010025MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

20.000,00NC : 11010045MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

5.000,00NC : 11010050DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.0000

3.000,00NC : 11010095OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

10.000,00NC : 11010115MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

999,00NC : 11010118MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

999,00NC : 11010119MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

999,00NC : 11010120MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

999,00NC : 11010121MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

999,00NC : 11010122MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

999,00NC : 11010123MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

999,00NC : 11010124MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

999,00NC : 11010125MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

999,00NC : 11010126MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

999,00NC : 11010127MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

999,00NC : 11010128MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

999,00NC : 11010129MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

[2910404:99999:GovNet by Link3 Versão:2024013120] SIAFIC do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 5 / 12



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

DECRETO 15/2023

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2023

10.000,00NC : 11010130MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

44.107,52NC : 11010167CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

8.000,00NC : 11010185VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

4.949,00NC : 11010189VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

5,00NC : 11010224MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

5,00NC : 11010231OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

137.054,52Soma da Unidade:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO91001

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO1011

30.000,00NC : 11010060PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-1500.0000

80.000,00NC : 11010061PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-1500.0000

70.000,00NC : 11010062PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-1500.0000

12.145,00NC : 11010207PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-1500.0000

5,00NC : 11010226PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-1500.0000

192.150,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE93001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE2084

6.400,00NC : 11010055OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

6.400,00Soma da Unidade:

Total: 3.927.716,98

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA10001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA2004

8.000,00NC : 11010002OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

5,00NC : 11010224OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

5,00NC : 11010225OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

5,00NC : 11010226OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

5,00NC : 11010227OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

5,00NC : 11010228OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

5,00NC : 11010229OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

5,00NC : 11010230OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

5,00NC : 11010231OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

5,00NC : 11010232OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

5,00NC : 11010233OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1,00NC : 11010254OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1,00NC : 11010255OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1,00NC : 11010256OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

8.053,00Soma da Unidade:

GABINETE20001

MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA2006

999,00NC : 11010003CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

999,00NC : 11010004VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

999,00NC : 11010005MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

999,00NC : 11010006SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.0000

999,00NC : 11010007OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

999,00NC : 11010008OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO2007

[2910404:99999:GovNet by Link3 Versão:2024013120] SIAFIC do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 6 / 12



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

DECRETO 15/2023

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2023

999,00NC : 11010107CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

4.000,00NC : 11010108OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

20.000,00NC : 11010149VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

14.161,80NC : 11010150VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

10.000,00NC : 11010151VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

MANUTENÇÃO DO SETOR DE SEGURANÇA PUBLICA2074

1.350,00NC : 11010193OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

56.504,80Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO40001

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO2012

25.000,00NC : 11010057OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

5.000,00NC : 11010058OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

15.272,07NC : 11010184SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.0000

8.000,00NC : 11010185SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.0000

14.000,00NC : 11010186SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.0000

4.000,00NC : 11010187SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.0000

7.584,60NC : 11010188SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.0000

4.949,00NC : 11010189SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.0000

29.582,69NC : 11010190SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.0000

3.094,80NC : 11010266OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

116.483,16Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO50002

CONST. AMPLIAÇÃO E REF. DE PRÉDIOS ESCOLARES1015

25.000,00NC : 11010059OBRAS E INSTALACOES449051-1570.0000

30.000,00NC : 11010060OBRAS E INSTALACOES449051-1570.0000

15.000,00NC : 11010113OBRAS E INSTALACOES449051-1570.0000

8.000,00NC : 11010114OBRAS E INSTALACOES449051-1570.0000

10.000,00NC : 11010115OBRAS E INSTALACOES449051-1570.0000

50.000,00NC : 11010116OBRAS E INSTALACOES449051-1570.0000

30.000,00NC : 11010117OBRAS E INSTALACOES449051-1570.0000

EQUIPAMENTOS PARA EDUCAÇÃO BÁSICA1019

1,00NC : 11010263EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.1001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO2013

20.000,00NC : 11010009MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

16.000,00NC : 11010010MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

2.000,00NC : 11010219OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL2014

3.000,00NC : 11010011MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 30%2022

30.000,00NC : 11010001VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1540.0000

5.000,00NC : 11010012VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1540.0000

5.000,00NC : 11010015VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1540.0000

10.000,00NC : 11010016VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1540.0000

10.000,00NC : 11010024SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1540.0000

8.000,00NC : 11010027SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1540.0000

80.000,00NC : 11010061VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1540.0000

70.000,00NC : 11010062VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1540.0000

2.000,00NC : 11010063VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1540.0000

7.000,00NC : 11010064VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1540.0000

[2910404:99999:GovNet by Link3 Versão:2024013120] SIAFIC do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 7 / 12



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

DECRETO 15/2023

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2023

150.000,00NC : 11010137OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

108.000,00NC : 11010144OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

9.000,00NC : 11010145OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

500,00NC : 11010200OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1540.0000

7.000,00NC : 11010210OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

900,00NC : 11010211OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1540.0000

1.300,00NC : 11010212MATERIAL DE CONSUMO339030-1540.0000

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 70%2024

100.000,00NC : 11010013VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1541.1070

5.000,00NC : 11010014VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1541.1070

16.999,00NC : 11010017CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1541.1070

100.000,00NC : 11010018VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1541.1070

30.000,00NC : 11010099CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1541.0000

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - PNAE2025

100.000,00NC : 11010042MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

50.000,00NC : 11010043MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

6.000,00NC : 11010048MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

19.000,00NC : 11010049MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

5.000,00NC : 11010050MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

5.000,00NC : 11010051MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

4.000,00NC : 11010052MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

25.000,00NC : 11010053MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

5.000,00NC : 11010054MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

6.400,00NC : 11010055MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

15.200,00NC : 11010056MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

3.000,00NC : 11010068MATERIAL DE CONSUMO339030-1552.0000

7.500,00NC : 11010069MATERIAL DE CONSUMO339030-1552.0000

40.800,00NC : 11010070MATERIAL DE CONSUMO339030-1552.0000

4.000,00NC : 11010071MATERIAL DE CONSUMO339030-1552.0000

118.099,56NC : 11010169MATERIAL DE CONSUMO339030-1552.0000

66.591,31NC : 11010170MATERIAL DE CONSUMO339030-1552.0000

MANUT. PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE2028

25.000,00NC : 11010019OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1553.0000

20.000,00NC : 11010020OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1553.0000

50.000,00NC : 11010021OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1553.0000

50.000,00NC : 11010022OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1553.0000

50.000,00NC : 11010023OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1553.0000

20.000,00NC : 11010025OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

12.000,00NC : 11010026OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

12.000,00NC : 11010028OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

999,00NC : 11010072OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1001

999,00NC : 11010073OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.0000

999,00NC : 11010074OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1550.0000

8.000,00NC : 11010075OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1553.0000

999,00NC : 11010076OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1553.0000

9.200,00NC : 11010077MATERIAL DE CONSUMO339030-1570.0000

40.000,00NC : 11010146OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1553.0000

MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE2029

44.107,52NC : 11010167MATERIAL DE CONSUMO339030-1550.0000

78.068,98NC : 11010168MATERIAL DE CONSUMO339030-1550.0000

8.689,55NC : 11010171MATERIAL DE CONSUMO339030-1550.0000

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA2032

[2910404:99999:GovNet by Link3 Versão:2024013120] SIAFIC do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 8 / 12



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

DECRETO 15/2023

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2023

999,00NC : 11010118CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1569.0000

999,00NC : 11010119OBRIGACOES PATRONAIS319013-1569.0000

999,00NC : 11010120MATERIAL DE CONSUMO339030-1569.0000

999,00NC : 11010121OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1569.0000

999,00NC : 11010122OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1569.0000

MANUT. DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL2033

999,00NC : 11010123VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

999,00NC : 11010124OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

999,00NC : 11010125Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.319034-1500.0000

999,00NC : 11010126MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

999,00NC : 11010127MATERIAL DE CONSUMO339030-1799.0000

999,00NC : 11010128OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1799.0000

999,00NC : 11010129OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1799.0000

10.000,00NC : 11010130OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

50,00NC : 11010202OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

300,00NC : 11010203OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

MANUT. DOS SERVIÇOS RECREATIVOS E DESPORTIVOS2035

999,00NC : 11010078CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

999,00NC : 11010079VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

30.000,00NC : 11010080MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

14.000,00NC : 11010081OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.944.688,92Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE60001

MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. ADMINISTRATIVOS DA SAÚDE2038

50.000,00NC : 11010065OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

5.000,00NC : 11010066MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

15.000,00NC : 11010067OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

1.800,00NC : 11010082DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092-1500.1002

10.000,00NC : 11010083OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

8.000,00NC : 11010084OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

35.000,00NC : 11010086OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

1.500,00NC : 11010093OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

5.000,00NC : 11010094OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1500.1002

3.000,00NC : 11010095OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

6.000,00NC : 11010096OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

6.000,00NC : 11010097OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

50.000,00NC : 11010098OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

10.000,00NC : 11010131OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

12.000,00NC : 11010132OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

23.075,30NC : 11010172MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

14.000,00NC : 11010173DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.1002

4.000,00NC : 11010174DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.1002

24.700,00NC : 11010179OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

10.637,82NC : 11010180MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

1.000,00NC : 11010181MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

10.000,00NC : 11010191MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

9.991,10NC : 11010192MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

800,00NC : 11010199MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

50,00NC : 11010201OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

14.700,00NC : 11010216MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

3.390,00NC : 11010217SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.1002

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE2040

[2910404:99999:GovNet by Link3 Versão:2024013120] SIAFIC do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 9 / 12



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

DECRETO 15/2023

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2023

999,00NC : 11010109MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

999,00NC : 11010110OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO2042

200.000,00NC : 11010044OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

20.000,00NC : 11010045OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

16.000,00NC : 11010046OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

7.000,00NC : 11010047OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

3.000,00NC : 11010111OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

14.000,00NC : 11010112OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

3.000,00NC : 11010175MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

4.000,00NC : 11010177MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

4.000,00NC : 11010178MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

110.450,00NC : 11010215OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

1.000,00NC : 11010218MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

MANUTENÇÃO DE PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF2044

121.509,99NC : 11010153VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - TFVS2047

11.679,61NC : 11010154OBRIGACOES PATRONAIS319013-1600.0000

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL2049

35.000,00NC : 11010155CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1600.0000

20.566,97NC : 11010197CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1600.0000

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS2051

31.986,48NC : 11010134CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1600.0000

60.000,00NC : 11010135CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1600.0000

27.000,00NC : 11010136OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

8.082,20NC : 11010198VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

CONSÓRCIO DE SAÚDE2052

5.500,00NC : 11010183RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO337170-1500.1002

23.490,88NC : 11010206RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO337170-1500.1002

1.063.908,35Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL70001

MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL2053

1.904,35NC : 11010196MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA2064

2.000,00NC : 11010176MATERIAL DE CONSUMO339030-1660.0000

6.300,00NC : 11010182OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1660.0000

10.204,35Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO80001

MANUTENÇÃO DA SEC. DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICOS2066

664,93NC : 11010204OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA2069

54.587,23NC : 11010141VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

68.360,00NC : 11010142VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

178.550,00NC : 11010143VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

12.145,00NC : 11010207OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

2.000,00NC : 11010208OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

4.800,00NC : 11010209OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

1.210,00NC : 11010213OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

[2910404:99999:GovNet by Link3 Versão:2024013120] SIAFIC do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 10 / 12



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

DECRETO 15/2023

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2023

3.163,00NC : 11010214OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

MANUTENÇÃO DE RUAS, PRAÇAS E JARDINS2073

30.000,00NC : 11010140CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

25.000,00NC : 11010147OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

10.990,99NC : 11010148OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

37.785,20NC : 11010194CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

20.000,00NC : 11010195MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA2076

999,00NC : 11010101CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

54.000,00NC : 11010102MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

9.500,00NC : 11010103OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

513.755,35Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE90001

CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS1055

999,00NC : 11010032OBRAS E INSTALACOES449051-1500.0000

999,00NC : 11010033EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

55.000,00NC : 11010041OBRAS E INSTALACOES449051-1706.3110

CONSTRUÇÃO DE PONTILHÕES E MATA-BURROS1056

999,00NC : 11010034OBRAS E INSTALACOES449051-1500.0000

999,00NC : 11010035EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

REEQUIPAMENTO DO SETOR1058

999,00NC : 11010036OBRAS E INSTALACOES449051-1500.0000

999,00NC : 11010037EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

999,00NC : 11010038AQUISICAO DE IMOVEIS449061-1500.0000

CONSTRUÇÃO DE PONTES1059

999,00NC : 11010039OBRAS E INSTALACOES449051-1500.0000

999,00NC : 11010040OBRAS E INSTALACOES449051-1700.0000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES2079

50,00NC : 11010221OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

MANUT. E CONSERV. DE ESTRADAS VICINAIS2080

999,00NC : 11010029MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

999,00NC : 11010030MATERIAL DE CONSUMO339030-1704.0000

999,00NC : 11010031MATERIAL DE CONSUMO339030-1750.0000

9.600,00NC : 11010105OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

70.027,90NC : 11010139OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

146.665,90Soma da Unidade:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO91001

CONTRIB. P FORMAÇÃO DO PATRIM. SERV.PUBLICO2010

67.453,15NC : 11010138OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047-1500.0000

67.453,15Soma da Unidade:

Total: 3.927.716,98

[2910404:99999:GovNet by Link3 Versão:2024013120] SIAFIC do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 11 / 12



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

DECRETO 15/2023

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2023

WEKISLEY TEIXEIRA SILVA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA, 1 de Novembro de 2023

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

[2910404:99999:GovNet by Link3 Versão:2024013120] SIAFIC do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 12 / 12



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

DECRETO 17/2023

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2023

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 38,000.00 ///TRINTA E OITO MIL
REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 11282022,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

CÂMARA MUNICIPAL01001

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA2002

5.990,00NC : 11010100CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

2.990,00NC : 11010104CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

9.020,00NC : 11010106CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

20.000,00NC : 11010133OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

38.000,00Soma da Unidade:

Total: 38.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

CÂMARA MUNICIPAL01001

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA2002

5.990,00NC : 11010100Outros Beneficios Previdenciarios do servidor ou do militar319005-1500.0000

2.990,00NC : 11010104PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.0000

9.020,00NC : 11010106OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

20.000,00NC : 11010133MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

38.000,00Soma da Unidade:

Total: 38.000,00

WEKISLEY TEIXEIRA SILVA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA, 1 de Novembro de 2023

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

[2910404:99999:GovNet by Link3 Versão:2024013120] SIAFIC do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 1 / 1



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

DECRETO 18

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2023

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 5,545,580.77 ///CINCO MILHÕES,
QUINHENTOS E QUARENTA E CINCO MIL, QUINHENTOS E OITENTA REAIS, SETENTA E
SETE CENTAVOS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 11282022,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO40001

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO2012

85.130,00NC : 11010252SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1501.0000

6.179,00NC : 11010260OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1501.0000

32.477,00NC : 11010261MATERIAL DE CONSUMO339030-1501.0000

17.000,00NC : 11010262DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1501.0000

58.486,00NC : 11010265OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1501.0000

199.272,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO50002

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 70%2024

3.500.000,00NC : 11010085VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1541.1070

200.000,00NC : 11010090CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1541.1070

250.000,00NC : 11010091CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1541.0000

40.000,00NC : 11010092VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1541.0000

MANUT. DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL2033

56.985,60NC : 11010253OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1501.0000

4.046.985,60Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE60001

MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO2042

55.244,15NC : 11010222VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1605.0000

78.000,00NC : 11010223CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1605.0000

133.244,15Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO80001

MANUTENÇÃO DA SEC. DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICOS2066

235.366,23NC : 11010249OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1501.0000

62.839,32NC : 11010251MATERIAL DE CONSUMO339030-1501.0000

MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA2069

201.968,13NC : 11010245OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1501.0000

123.969,56NC : 11010247VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1501.0000

69.460,58NC : 11010248CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1501.0000

693.603,82Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE90001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES2079

127.344,34NC : 11010244MATERIAL DE CONSUMO339030-1501.0000

187.148,00NC : 11010250OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1501.0000

314.492,34Soma da Unidade:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO91001

[2910404:99999:GovNet by Link3 Versão:2024013120] SIAFIC do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 1 / 2



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

DECRETO 18

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2023

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO1011

157.982,86NC : 11010246PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-1501.0000

157.982,86Soma da Unidade:

Total: 5.545.580,77

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA, 1 de Novembro de 2023

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, de acordo com o previsto no Art. 43,
parágrafo 1o. da Lei 4.320/64.

WEKISLEY TEIXEIRA SILVA

[2910404:99999:GovNet by Link3 Versão:2024013120] SIAFIC do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 2 / 2



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

DECRETO 19

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2023

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 60,000.00 ///SESSENTA MIL REAIS/// e
dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 11282022,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL70001

MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL2053

40.000,00NC : 11130001CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1706.3110

20.000,00NC : 11130002MATERIAL DE CONSUMO339030-1706.3110

60.000,00Soma da Unidade:

Total: 60.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA, 13 de Novembro de 2023

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, de acordo com o previsto no Art. 43,
parágrafo 1o. da Lei 4.320/64.

WEKISLEY TEIXEIRA SILVA

[2910404:99999:GovNet by Link3 Versão:2024013120] SIAFIC do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 1 / 1



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 16/2023

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2023

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 11282022,

DECRETA:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,  correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos integrantes do
Orçamento Municipal, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO40001 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO2012

1,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

0,001,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1501.0000

5,000,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.0000

0,005,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1501.0000

1,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

0,001,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1501.0000

1,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

0,001,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1501.0000

1,000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.0000

0,001,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1501.0000

9,00Total da Modalidade: 9,00

9,00Total da Ação: 9,00

9,00Total da Unidade: 9,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO50002 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 30%2022

50,000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1540.0000

0,0050,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1543.0000

50,00Total da Modalidade: 50,00

50,00Total da Ação: 50,00

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 70%2024

0,00100,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1541.0000

0,0050,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1541.0000

50,000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1541.1070

100,000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1541.1070

150,00Total da Modalidade: 150,00

150,00Total da Ação: 150,00

MANUT. DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL2033

5,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

0,005,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1501.0000

5,00Total da Modalidade: 5,00

5,00Total da Ação: 5,00

205,00Total da Unidade: 205,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL70001 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL2053

100,000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

0,00100,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1706.3110

100,00Total da Modalidade: 100,00

100,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

0,00100,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1706.3110

100,00Total da Modalidade: 100,00

200,00Total da Ação: 200,00

[2910404:99999:GovNet by Link3 Versão:2024013120] SIAFIC do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 1 / 2



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 16/2023

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Novembro / 2023

200,00Total da Unidade: 200,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO80001 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DA SEC. DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICOS2066

5,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

0,005,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1501.0000

5,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

0,005,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1501.0000

10,00Total da Modalidade: 10,00

10,00Total da Ação: 10,00

MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA2069

5,000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.0000

0,005,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1501.0000

5,000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

0,005,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1501.0000

10,00Total da Modalidade: 10,00

5,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

0,005,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1501.0000

5,00Total da Modalidade: 5,00

15,00Total da Ação: 15,00

25,00Total da Unidade: 25,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE90001 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES2079

5,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

0,005,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1501.0000

5,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

0,005,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1501.0000

10,00Total da Modalidade: 10,00

10,00Total da Ação: 10,00

10,00Total da Unidade: 10,00

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO91001 ADIÇÃO REDUÇÃO

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO1011

5,000,00PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-1500.0000

0,005,00PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-1501.0000

5,00Total da Modalidade: 5,00

5,00Total da Ação: 5,00

5,00Total da Unidade: 5,00

WEKISLEY TEIXEIRA SILVA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA, 1 de Novembro de 2023

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, conforme fixação na Lei Orçamentária Anual.

454,00Total Geral: 454,00

[2910404:99999:GovNet by Link3 Versão:2024013120] SIAFIC do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 2 / 2



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
  

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 
e-mail:prefeitura.encruzilhada@gmail.com 

 

DECRETO Nº. 009, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

“Decreta ponto facultativo nas 

repartições públicas de 

Encruzilhada, e dá outras 

providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o recesso administrativo em razão da celebração do 

Carnaval;  

DECRETA: 

Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo em todas as repartições públicas 

municipais de Encruzilhada/Ba nos dias 09/02/2024, 12/02/2024 e 13/02/2024.  

Art. 2º. Cumprirão, se necessário, jornada regular de trabalho os seguintes  

servidores:  

I - Pertencentes ao Quadro de Educação e Creches Municipais, para 

cumprimento do Calendário Escolar; 

II – Trabalhadores temporários e efetivos, se forem requisitados para 

exercerem suas atribuições.  

Art. 3º. Fica assegurado o atendimento aos serviços essenciais, tais como: 

coleta de lixo, urgência e emergência na área da saúde etc.  

Art. 4º. As atividades normais retornarão no dia 14 de fevereiro de 2024 a partir 

das 12:00h. 



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
  

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 
e-mail:prefeitura.encruzilhada@gmail.com 

 

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Encruzilhada, em 01 de fevereiro de 

2024. 

 

 

WEKISLEY TEIXEIRA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

JÚLIO CÉSAR SOUSA ROCHA 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº 035/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2023 

 
Aos vinte dias do mês de abril  do ano de dois mil e vinte e dois, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Licitação, composta pelos seguintes membros: Presidente, S.r., Moisés Santos Reis, a Sr. Cleunice Silva 
Santos - membro e a Sra. Jussara França Carvalho – membro, conforme Decreto Municipal nº 018/2019 
de 11 de maio de 2022, com a finalidade de apreciar o pedido formulado pela Secretaria Municipal de 
transporte, e do parecer da Assessoria Jurídica, tendo como ordenador de despesas o Sr. WEKISLEY 
TEIXEIRA SILVA – Prefeito Municipal, referente à contratação direta por dispensa de licitação em razão 
do valor, com o objetivo de contratar a empresa IGOR SANTOS CHIACHIO - IC EMPREENDIMENTOS, com 
endereço na Povoado Lagoa do Inocêncio, 12 - Zona Rural - Encruzilhada - Bahia - CEP 45.150-000, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 30.377.293/0001-91, para o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
AREIA GROSSA PARA PISO E TERRA PARA ATERRO, com valor total orçado em valor total de R$ 15.800,00 
(quinze mil e oitocentos reais), com contrato que terá duração da data da sua assinatura até 01 de 
dezembro de 2023. Considerando que se trata de aquisição e serviço cujo valor total da contratação é de 
até RS 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais) conforme Decreto nº 9.412, de 18 de junho de 2018, que 
atualizou os valores das modalidades de licitação de que trata o artigo 23 da Lei 8.666/93 é possível 
enquadrar a dispensa de licitação com base no artigo 24, incisos I e II da referida lei, “Art. 24. É dispensável 
a licitação: II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea 
"a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 
refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de 
uma só vez”, (grifo nosso). Neste sentido, a contratação se enquadra nas características elencadas no 
artigo acima descrito. Uma vez comprovado o cumprimento dos requisitos legais, deve-se atentar a 
necessidade de formalizar o procedimento de dispensa, como se depreende do art. 26 da Lei 8.666/93. 
Portanto, amparados no artigo 24, II e nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, bem como no Parecer 
Jurídico emitido pela Procuradoria Jurídica em 01 de dezembro de 2023, assinado pela assessoria jurídica 
do Município, resolve a Comissão Permanente de Licitação, julgar dispensável o processo licitatório. Nada 
mais havendo a tratar, eu, Maria Vitória Rocha Alves, lavrei a presente ata, que dato e assino juntamente 
com os demais membros da Comissão.  
 
Encruzilhada - Bahia, 07 de dezembro de 2023.  

Moisés Santos Reis 
Presidente Comissão de Licitação  
 
Jussara França Carvalho 
Membro  
 
Cleunice Silva Santos 
Membro 
 

Adjudico e Homologo  

 

Wekisley Teixeira Silva  
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2023 
 

Declaro como dispensável a licitação, com fundamento no Artigo 24, II da Lei Geral de Licitações, 

para contratação de pessoa jurídica para o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 

AREIA GROSSA PARA PISO E TERRA PARA ATERRO, tendo como fornecedor a empresa IGOR 

SANTOS CHIACHIO - IC EMPREENDIMENTOS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 30.377.293/0001-91 

com valor global de R$ 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais), com endereço na Povoado 

Lagoa do Inocêncio, 12 - Zona Rural - Encruzilhada - Bahia, CEP: 45.150-000, em razão dos valores 

apresentados. Face ao disposto no Art. 26, Art. 24, inciso II, submeto o ato à autoridade superior 

para ratificação e devida publicidade.  

Encruzilhada- Bahia, 08 de dezembro de 2023.  

 

Moisés Santos Reis 

Presidente Comissão de Licitação 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2023 

Ratifico o ato acima, de autoria de Moisés Santos Reis, Presidente da Comissão de Licitação, 

tudo de conformidade com os documentos que instruem o respectivo processo, uma vez que o 

mesmo se encontra em conformidade com o que estabelece a Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.  

Encruzilhada- Bahia, 08 de dezembro de 2023 

 

Wekisley Teixeira Silva 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2023  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2023 
CONTRATO Nº 136/2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 
CNPJ Nº 13.907.373/0001-92 
CONTRATADO: IGOR SANTOS CHIACHIO - IC EMPREENDIMENTOS 
CNPJ Nº 30.377.293/0001-91 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE AREIA GROSSA PARA PISO E TERRA PARA ATERRO. 
DOTAÇÃO: 
1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 
Órgão:  
80000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS; 
Unidade:  
80001 - FUNDO MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS; 
Total Projeto/Atividade:  
2066 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
3390.30:00.00 — MATERIAL DE CONSUMO 
 

VALOR TOTAL: R$ 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais) 
VIGENCIA: 60 (sessenta) dias 

ASSINATURA: 01 de dezembro de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº 036/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075/2023 

 
Aos vinte dias do mês de abril  do ano de dois mil e vinte e dois, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Licitação, composta pelos seguintes membros: Presidente, S.r., Moisés Santos Reis, a Sr. Cleunice Silva 
Santos - membro e a Sra. Jussara França Carvalho – membro, conforme Decreto Municipal nº 018/2019 
de 11 de maio de 2022, com a finalidade de apreciar o pedido formulado pela Secretaria Municipal de 
transporte, e do parecer da Assessoria Jurídica, tendo como ordenador de despesas o Sr. WEKISLEY 
TEIXEIRA SILVA – Prefeito Municipal, referente à contratação direta por dispensa de licitação em razão 
do valor, com o objetivo de contratar a empresa IGOR SANTOS CHIACHIO - IC EMPREENDIMENTOS, com 
endereço na Povoado Lagoa do Inocêncio, 12 - Zona Rural - Encruzilhada - Bahia - CEP 45.150-000, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 30.377.293/0001-91, para o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
PAVER 16 FACES: BLOQUETE, VERMELHO E NATURAL, com valor total orçado em valor total de R$ 
16.159,50 (dezesseis mil, cento e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos), com contrato que terá 
duração da data da sua assinatura até 01 de dezembro de 2023. Considerando que se trata de aquisição 
e serviço cujo valor total da contratação é de até RS 16.159,50 (dezesseis mil, cento e cinquenta e nove 
reais e cinquenta centavos) conforme Decreto nº 9.412, de 18 de junho de 2018, que atualizou os valores 
das modalidades de licitação de que trata o artigo 23 da Lei 8.666/93 é possível enquadrar a dispensa de 
licitação com base no artigo 24, incisos I e II da referida lei, “Art. 24. É dispensável a licitação: II - para 
outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do 
artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de 
um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez”, (grifo 
nosso). Neste sentido, a contratação se enquadra nas características elencadas no artigo acima descrito. 
Uma vez comprovado o cumprimento dos requisitos legais, deve-se atentar a necessidade de formalizar 
o procedimento de dispensa, como se depreende do art. 26 da Lei 8.666/93. Portanto, amparados no 
artigo 24, II e nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, bem como no Parecer Jurídico emitido pela 
Procuradoria Jurídica em 01 de dezembro de 2023, assinado pela assessoria jurídica do Município, resolve 
a Comissão Permanente de Licitação, julgar dispensável o processo licitatório. Nada mais havendo a 
tratar, eu, Maria Vitória Rocha Alves, lavrei a presente ata, que dato e assino juntamente com os demais 
membros da Comissão.  
 
Encruzilhada - Bahia, 07 de dezembro de 2023.  

Moisés Santos Reis 
Presidente Comissão de Licitação  
 
Jussara França Carvalho 
Membro  
 
Cleunice Silva Santos 
Membro 
 

Adjudico e Homologo  

 

Wekisley Teixeira Silva  
Prefeito Municipal 
 
 
 
 

 



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075/2023 
 

Declaro como dispensável a licitação, com fundamento no Artigo 24, II da Lei Geral de Licitações, 

para contratação de pessoa jurídica para o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 

PAVER 16 FACES: BLOQUETE, VERMELHO E NATURAL, tendo como fornecedor a empresa IGOR 

SANTOS CHIACHIO - IC EMPREENDIMENTOS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 30.377.293/0001-91 

com valor global de R$ 16.159,50 (dezesseis mil, cento e cinquenta e nove reais e cinquenta 

centavos), com endereço na Povoado Lagoa do Inocêncio, 12 - Zona Rural - Encruzilhada - Bahia, 

CEP: 45.150-000, em razão dos valores apresentados. Face ao disposto no Art. 26, Art. 24, inciso 

II, submeto o ato à autoridade superior para ratificação e devida publicidade.  

Encruzilhada- Bahia, 08 de dezembro de 2023.  

 

Moisés Santos Reis 

Presidente Comissão de Licitação 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075/2023 

Ratifico o ato acima, de autoria de Moisés Santos Reis, Presidente da Comissão de Licitação, 

tudo de conformidade com os documentos que instruem o respectivo processo, uma vez que o 

mesmo se encontra em conformidade com o que estabelece a Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.  

Encruzilhada- Bahia, 08 de dezembro de 2023 

 

Wekisley Teixeira Silva 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075/2023  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2023 
CONTRATO Nº 137/2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 
CNPJ Nº 13.907.373/0001-92 
CONTRATADO: IGOR SANTOS CHIACHIO - IC EMPREENDIMENTOS 
CNPJ Nº 30.377.293/0001-91 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PAVER 16 FACES: BLOQUETE, VERMELHO E 
NATURAL. 
DOTAÇÃO: 
1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 
Órgão:  
80000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS; 
Unidade:  
80001 - FUNDO MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS; 
Total Projeto/Atividade:  
2066 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
3390.30:00.00 — MATERIAL DE CONSUMO 
 

VALOR TOTAL: R$ 16.159,50 (dezesseis mil, cento e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos) 
VIGENCIA: 60 (sessenta) dias 

ASSINATURA: 01 de dezembro de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº 037/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076/2023 

 
Aos vinte dias do mês de abril  do ano de dois mil e vinte e dois, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Licitação, composta pelos seguintes membros: Presidente, S.r., Moisés Santos Reis, a Sr. Cleunice Silva 
Santos - membro e a Sra. Jussara França Carvalho – membro, conforme Decreto Municipal nº 018/2019 
de 11 de maio de 2022, com a finalidade de apreciar o pedido formulado pela Secretaria Municipal de 
transporte, e do parecer da Assessoria Jurídica, tendo como ordenador de despesas o Sr. WEKISLEY 
TEIXEIRA SILVA – Prefeito Municipal, referente à contratação direta por dispensa de licitação em razão 
do valor, com o objetivo de contratar a empresa IGOR SANTOS CHIACHIO - IC EMPREENDIMENTOS, com 
endereço na Povoado Lagoa do Inocêncio, 12 - Zona Rural - Encruzilhada - Bahia - CEP 45.150-000, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 30.377.293/0001-91, para o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
BLOCO ESTRUTURAL COM FUNDO E SEM FUNDO, BLOCO CANALETA E BLOCO DE LEVANTE, com valor 
total orçado em valor total de R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais), com contrato que terá duração 
da data da sua assinatura até 01 de dezembro de 2023. Considerando que se trata de aquisição e serviço 
cujo valor total da contratação é de até RS 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais) conforme Decreto nº 
9.412, de 18 de junho de 2018, que atualizou os valores das modalidades de licitação de que trata o artigo 
23 da Lei 8.666/93 é possível enquadrar a dispensa de licitação com base no artigo 24, incisos I e II da 
referida lei, “Art. 24. É dispensável a licitação: II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez 
por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos 
previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de 
maior vulto que possa ser realizada de uma só vez”, (grifo nosso). Neste sentido, a contratação se 
enquadra nas características elencadas no artigo acima descrito. Uma vez comprovado o cumprimento 
dos requisitos legais, deve-se atentar a necessidade de formalizar o procedimento de dispensa, como se 
depreende do art. 26 da Lei 8.666/93. Portanto, amparados no artigo 24, II e nos termos do artigo 26 da 
Lei 8.666/93, bem como no Parecer Jurídico emitido pela Procuradoria Jurídica em 01 de dezembro de 
2023, assinado pela assessoria jurídica do Município, resolve a Comissão Permanente de Licitação, julgar 
dispensável o processo licitatório. Nada mais havendo a tratar, eu, Maria Vitória Rocha Alves, lavrei a 
presente ata, que dato e assino juntamente com os demais membros da Comissão.  
 
Encruzilhada - Bahia, 07 de dezembro de 2023.  

Moisés Santos Reis 
Presidente Comissão de Licitação  
 
Jussara França Carvalho 
Membro  
 
Cleunice Silva Santos 
Membro 
 

Adjudico e Homologo  

 

Wekisley Teixeira Silva  
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

 



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076/2023 
 

Declaro como dispensável a licitação, com fundamento no Artigo 24, II da Lei Geral de Licitações, 

para contratação de pessoa jurídica para o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 

BLOCO ESTRUTURAL COM FUNDO E SEM FUNDO, BLOCO CANALETA E BLOCO DE LEVANTE, 

tendo como fornecedor a empresa IGOR SANTOS CHIACHIO - IC EMPREENDIMENTOS, inscrita 

no CNPJ/MF sob o n° 30.377.293/0001-91 com valor global de R$ 15.600,00 (quinze mil e 

seiscentos reais), com endereço na Povoado Lagoa do Inocêncio, 12 - Zona Rural - Encruzilhada 

- Bahia, CEP: 45.150-000, em razão dos valores apresentados. Face ao disposto no Art. 26, Art. 

24, inciso II, submeto o ato à autoridade superior para ratificação e devida publicidade.  

Encruzilhada- Bahia, 08 de dezembro de 2023.  

 

Moisés Santos Reis 

Presidente Comissão de Licitação 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076/2023 

Ratifico o ato acima, de autoria de Moisés Santos Reis, Presidente da Comissão de Licitação, 

tudo de conformidade com os documentos que instruem o respectivo processo, uma vez que o 

mesmo se encontra em conformidade com o que estabelece a Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.  

Encruzilhada- Bahia, 08 de dezembro de 2023 

 

Wekisley Teixeira Silva 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076/2023  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2023 
CONTRATO Nº 138/2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 
CNPJ Nº 13.907.373/0001-92 
CONTRATADO: IGOR SANTOS CHIACHIO - IC EMPREENDIMENTOS 
CNPJ Nº 30.377.293/0001-91 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE BLOCO ESTRUTURAL COM FUNDO E SEM FUNDO, 
BLOCO CANALETA E BLOCO DE LEVANTE. 
DOTAÇÃO: 
1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 
Órgão:  
80000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS; 
Unidade:  
80001 - FUNDO MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS; 
Total Projeto/Atividade:  
2066 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
3390.30:00.00 — MATERIAL DE CONSUMO 
 

VALOR TOTAL: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais) 
VIGENCIA: 60 (sessenta) dias 

ASSINATURA: 01 de dezembro de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº 038/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2023 

 
Aos vinte dias do mês de abril  do ano de dois mil e vinte e dois, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Licitação, composta pelos seguintes membros: Presidente, S.r., Moisés Santos Reis, a Sr. Cleunice Silva 
Santos - membro e a Sra. Jussara França Carvalho – membro, conforme Decreto Municipal nº 018/2019 
de 11 de maio de 2022, com a finalidade de apreciar o pedido formulado pela Secretaria Municipal de 
transporte, e do parecer da Assessoria Jurídica, tendo como ordenador de despesas o Sr. WEKISLEY 
TEIXEIRA SILVA – Prefeito Municipal, referente à contratação direta por dispensa de licitação em razão 
do valor, com o objetivo de contratar a empresa JOSÉ LUÍS SANTOS DE ALMEIDA - ME, com endereço na 
Rua Joaquim Gonçalves Pedreira, 140 - Centro Barra do Choça - Bahia - CEP 45.120-000, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 11.000.559/0001-38, para o PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA LOCAÇÃO DE TRIO ELÉTRICO 
PARA UTILIZAÇÃO NO EVENTO FESTEJO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA - 
BAHIA, NOS DIAS 11 E 12 DE DEZEMBRO DE 2023, com valor total orçado em valor total de R$ 17.000,00 
(dezessete mil reais), com contrato que terá duração da data da sua assinatura até 04 de dezembro de 
2023. Considerando que se trata de aquisição e serviço cujo valor total da contratação é de até RS 
17.000,00 (dezessete mil reais) conforme Decreto nº 9.412, de 18 de junho de 2018, que atualizou os 
valores das modalidades de licitação de que trata o artigo 23 da Lei 8.666/93 é possível enquadrar a 
dispensa de licitação com base no artigo 24, incisos I e II da referida lei, “Art. 24. É dispensável a licitação: 
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do 
inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a 
parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só 
vez”, (grifo nosso). Neste sentido, a contratação se enquadra nas características elencadas no artigo acima 
descrito. Uma vez comprovado o cumprimento dos requisitos legais, deve-se atentar a necessidade de 
formalizar o procedimento de dispensa, como se depreende do art. 26 da Lei 8.666/93. Portanto, 
amparados no artigo 24, II e nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, bem como no Parecer Jurídico 
emitido pela Procuradoria Jurídica em 04 de dezembro de 2023, assinado pela assessoria jurídica do 
Município, resolve a Comissão Permanente de Licitação, julgar dispensável o processo licitatório. Nada 
mais havendo a tratar, eu, Maria Vitória Rocha Alves, lavrei a presente ata, que dato e assino juntamente 
com os demais membros da Comissão.  
 
Encruzilhada - Bahia, 11 de dezembro de 2023.  

Moisés Santos Reis 
Presidente Comissão de Licitação  
 
Jussara França Carvalho 
Membro  
 
Cleunice Silva Santos 
Membro 
 

Adjudico e Homologo  

 

Wekisley Teixeira Silva  
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2023 
 

Declaro como dispensável a licitação, com fundamento no Artigo 24, II da Lei Geral de Licitações, 

para contratação de pessoa jurídica para o PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA LOCAÇÃO DE TRIO 

ELÉTRICO PARA UTILIZAÇÃO NO EVENTO FESTEJO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO 

DE ENCRUZILHADA - BAHIA, NOS DIAS 11 E 12 DE DEZEMBRO DE 2023, tendo como fornecedor 

a empresa JOSÉ LUÍS SANTOS DE ALMEIDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 11.000.559/0001-

38 com valor global de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), com endereço na Rua Joaquim 

Gonçalves Pedreira, 140 - Centro Barra do Choça - Bahia, CEP: 45.120-000, em razão dos valores 

apresentados. Face ao disposto no Art. 26, Art. 24, inciso II, submeto o ato à autoridade superior 

para ratificação e devida publicidade.  

Encruzilhada- Bahia, 12 de dezembro de 2023.  

 

Moisés Santos Reis 

Presidente Comissão de Licitação 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2023 

Ratifico o ato acima, de autoria de Moisés Santos Reis, Presidente da Comissão de Licitação, 

tudo de conformidade com os documentos que instruem o respectivo processo, uma vez que o 

mesmo se encontra em conformidade com o que estabelece a Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.  

Encruzilhada- Bahia, 12 de dezembro de 2023 

 

Wekisley Teixeira Silva 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

 

 

 

 

 



QuintaFeira

01 de Fevereiro de 2024

Edição nº 976

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2023  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2023 
CONTRATO Nº 139/2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 
CNPJ Nº 13.907.373/0001-92 
CONTRATADO: JOSÉ LUÍS SANTOS DE ALMEIDA - ME 
CNPJ Nº 11.000.559/0001-38 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA LOCAÇÃO DE TRIO ELÉTRICO PARA UTILIZAÇÃO NO EVENTO FESTEJO DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA - BAHIA, NOS DIAS 11 E 12 DE DEZEMBRO DE 2023. 
DOTAÇÃO: 
1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 
Órgão:  
40000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO  
Unidade:  
40001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO  
Total Projeto/Atividade: 
0401.0412200032.006 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
339039:0100.000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

VALOR TOTAL: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) 
VIGENCIA: 30 (trinta) dias 

ASSINATURA: 05 de dezembro de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-02-01T17:00:25-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




